

**Anexa 4 la Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacante din cadrul Universității Naționale de Arte din București**

**FIȘA DE VERIFICARE  
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE  
pentru ocuparea posturilor didactice de lector universitar (discipline artistice)**

**I. DATE DESPRE CANDIDAT**

NUME **BUTNARU**, PRENUME **ADELINA**, CNP : \_\_\_\_\_, postul pentru care candidează: **Lector universitar**, Disciplinele/a: **Basic Design, Comunicații vizuale**, poziția în Statul de funcții: **19**  
Departamentul: **Design, Facultatea de Arte Decorative și Design**, gradul didactic actual: **Lector universitar (PCO)** în sistem plata cu ora,

Disciplinele/a **Basic Design, Comunicații vizuale** Departamentul: **Design, Facultatea de Arte Decorative și Design**, Universitatea Națională de Arte din București, data numirii în funcția actuală: **29.09.2022**.

**II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea "Ovidius" din Constanța, Facultatea de Arte	Arte Plastice, Decorative și Design	01.10.2010-30.07.2013	Licențiat în Arte Vizuale
2.	Universitatea Națională de Arte din București, Facultatea de Arte Decorative și Design	Arte Vizuale	01.10.2013-30.07.2015	Master în Arte Vizuale
	Universitatea Națională de Arte din București / Bursă Erasmus / University of Wolverhampton, UK	Visual Communications	31.08.2013-27.02.2014	Erasmus Student

**2. Studii universitare de doctorat**

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Națională de Arte din București	Arte Vizuale/Design Ilustrație	01.10.2015-10.11.2021	Doctor
	Universitatea Națională de Arte din București/ Bursă Erasmus	Arte Vizuale	14.07.2017-30.09.2017	Intern

### 3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
----------	--------------------------	----------	----------	------

### 4. Pregătire psihopedagogică

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Nivelul
1.	Universitatea Națională de Arte din București, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	Arte Vizuale	2015-2016	I
2.	Universitatea Națională de Arte din București, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	Arte Vizuale	2016-2017	II

### III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE ALE UNIVERSITĂȚII

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctaj obținut de candidat
I1	Cărți de autor, publicate la edituri recunoscute CNCS	10	Pe carte	–
I2	Lucrări științifice publicate în reviste de specialitate recunoscute CNCS sau indexate în baza de date internaționale sau în volume colective	4	Pe articol	–
I3	Cataloage de expoziție personală	10	Pe catalog	–
I4	Eveniment expozițional personal, de nivel internațional	8	Pe eveniment expozițional	–
I5	Eveniment expozițional de grup, de nivel internațional	4	Pe eveniment expozițional	4x4=16
I6	Eveniment expozițional cu caracter retrospectiv, de nivel național / local	8	Pe eveniment expozițional	8x2=16
I7	Eveniment expozițional personal, de nivel național / local	4	Pe eveniment expozițional	4x1=4
I8	Eveniment expozițional de grup, de nivel național / local	2	Pe eveniment expozițional	2x32=64
I9	Participarea la proiecte de cercetare	10	Pe proiect	10x1=10
<b>TOTAL</b>				<b>110</b>

#### Detaliere indicatori

##### Indicator I5.

- 4 puncte      PosterJam Offbeat x Torino Graphic Days  
Torino / Toolbox Coworking — 03.10.2019
- 4 puncte      Best Book Design from All Over the World  
Die schönsten Bücher der Welt 2017, în cadrul târgului de carte Leipziger Buchmesse.  
Leipzig / Germania — 15.03.2018
- 4 puncte      Azulejo: O provocare românească, Galeria ICR Lisabona  
Portugalia / Rua do Barão, nr. 10, Alfama — 31.10.2018
- 4 puncte      Junge Rumänische Plakatkunst / Young Romanian Poster Designers  
Berlin / Fantom Galerie — 15.09–08.10.2017

TOTAL 4x4=16 puncte

##### Indicator I6

- 8 puncte      Romanian Design Week — Expoziție aniversară, 10 ani RDW  
Graphic Design / Illustration / Books  
București / Combinatul fondului plastic — 13.02–22.02.2022

8 puncte Design 50 — Expoziție aniversară  
Muzeul Național de Artă al României  
București — 24.10–29.11.2019

TOTAL 8x2=16 puncte

#### **Indicator I7**

4 puncte Fabule și vorbe cu tâlc — Expoziție personală  
Lansare de carte cu expoziție (postere)  
București / Modul Cărturești — 16.10.21–16.02.2022

TOTAL 4x1=4 puncte

#### **Indicator I8**

2 puncte Salonul Național de Artă Contemporană / Design  
București / Galateca — 21.10–09.12.2022

2 puncte XR Month / One Night Gallery — BestiAR  
Ilustrație și realitate augmentată  
București / Parcul I.O.R — 15.10–15.11.2022

2 puncte XR Month / One Night Gallery — BestiAR  
Ilustrație și realitate augmentată  
Timișoara / Piața Victoriei — 09.09–09.10.2022

2 puncte Made in RO, Expoziție cu vânzare  
Târg de design curatoriatic de Designist.ro  
București / Hotspot Workhub — 18.06–19.06.2022

2 puncte Bookfest, Salonul Internațional de Carte  
Editura Arthur, Expo & Live Drawing — 01.05–05.05.2022  
București / Romexpo, Pavilion B2

2 puncte Romanian Design Week — Expoziția Together  
Multidisciplinary Design, colaborare cu studioul francez Canel Averna  
București / Combinatul fondului plastic — 04.06–13.06.2021

2 puncte Romanian Design Week — Expoziția Together  
Graphic Design / Illustration / Books  
București / Combinatul fondului plastic — 04.06–13.06.2021

2 puncte Local Design Circle — Expoziția Stradal  
București / Combinatul fondului plastic — 04.06–13.06.2021

2 puncte Romanian Design Week — Expoziția Change  
Rolul Designului Grafic în viața orașului  
București / Combinatul fondului plastic — 11.09–20.09.2020

2 puncte PosterJam Offbeat x Muzeul Național de Artă al României  
București / RO42 Forme Locale, MNAR — 12.09–26.09.2020

- 2 puncte PosterJam Offbeat x Cărturești Modul  
București / Cărturești Modul — 24.02.2020
- 2 puncte Expoziție permanentă ilustrație „Cărturești&Friends”  
București / Edgar Quinet 9 — 2020
- 2 puncte PosterJam Offbeat x Cartierul Creativ / Creative Quarter Design Festival  
București / The Institute — 19.05.2019
- 2 puncte PosterJam Offbeat x Cartierul Creativ / Atelierele Street Delivery Quinet  
București / Universitatea de Arhitectură Ion Mincu — 07.06.2019
- 2 puncte PosterJam Offbeat x Cartierul Creativ / Lansarea ziarului Cartierului Creativ #7  
București / J'ai Bistrot — 01.08.2019
- 2 puncte Romanian Design Week — Expoziția Centrală  
Secțiunea Graphic Design  
București / Palatul telefoanelor — 19–27.05.2020
- 2 puncte PosterJam x Romanian Design Week  
București / Hub A — 24.05.2018
- 2 puncte Expoziție permanentă ilustrație „Cărturești&Friends”  
București / Edgar Quinet 9 — 2020
- 2 puncte Postcards, Cărturești&Friends, „Și poveștile merg în vacanță”  
București / Edgar Quinet 9 — 05–09.2018
- 2 puncte PosterJam Showcase x HotLagoon Fair #8  
București / MNAC — 21.07.2018
- 2 puncte Hot Lagoon, Switch Lab, One Print Selection, Risograph  
București / Palatul Universul, Brezoianu 23 — 02.08.2018
- 2 puncte PosterJam Showcase  
București / Soto — 31.08.2018
- 2 puncte PosterJam Offbeat x Sole & Shape #2  
București / Apollo 111 — 28.09.2018
- 2 puncte PosterJam Offbeat x The Power of Storytelling  
București / Radisson Blu — 12.10.2018
- 2 puncte PosterJam Offbeat x A4Activism  
București / Point — 09.11.2018

- 2 puncte PosterJam Offbeat x CivicON  
Alba Iulia / Casa Forum — 07.12.2018
- 2 puncte PosterJam Showcase #1 Start  
București / Fabrica de Bere Bună — 01.09.2017
- 2 puncte Design Moodspace, Winterart, Galeria 15 Design  
Curatori: Gabriel Cojoc și Ioana Sanda Avram; Curator general: Emilia Persu.  
București / Hanul cu Tei — 15.12.2017–15.01.2018
- 2 puncte Expoziție spectacol, Cele mai frumoase cărți din România  
București / Muzeul Național al Hărților și cărților vechi — 25.10–12.11.2017
- 2 puncte BOOKerini, Târg de carte pentru copii, CMFC  
București / Ceainăria Cărturești Verona — 6.10.2017
- 2 puncte Gaudeamus în Lumea Dacia, Cele mai frumoase cărți din România  
București / Pavilioul Romexpo — 22–26.11.2017
- 2 puncte Design Expo, Galeria 15  
București / Hanul cu Tei — 10–18.2016
- TOTAL 2x32=64 puncte

#### **Indicator I9**

- 10 puncte Lucrare de Doctorat — Cărți necuminiți. Un studiu despre cărțile neconvenționale  
Universitatea Națională de Arte București, 2015–2021

Mobilitate Erasmus UNARTE — Intern Wagenbreth Studio, Berlin, Germania  
14.07.2017–30.09.2017

TOTAL 1x10=10 puncte

#### **TOTAL PENTRU TOȚI INDICATORII**

16+16+4+64+10=110 puncte

**Punctajul minim** necesar pentru îndeplinirea acestui criteriu este de **40 de puncte**, nefiind necesară îndeplinirea cumulativă a indicatorilor II-I9.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și artistică.

Data 7.11.2023

Semnătură candidat \_\_